
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE DEL COMM1S ARIO STRAORDINARIO
&

N. 444 del
SN. 2023

Oggetto: Esecuzione della Sentenza n. 2318 del 28.05.2023 emessa dal Tribunale civile di
Catania - sez. V civile - nella causa iscritta al n. R.G. 5303/2016 promossa dal sig. DJ. (rif. n.
45/16).

Proposta N° &À2 del 0 6 SET, 2023

STRUTTURA PROPONENTE
Servizio Legale e Contenzioso

Distruttore Il Responsabile del Procedimento Il Dir te
Av$cato

Dott.30iorîiffallica
Avv. r e F rara

Registrazione Contabile

BudgetAnno 2023 Como 20010000220 Importo €16.911,85 Aut.lll

Budget Anno Conto Importo € Aut. 1 l l

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

]] Dirigente e
Settore Economico Fi a

(dott. Giovanni
' rio Patrimoniale
a accetta)

Nei locali della sede legale dell’Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, Dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con D.A, n, 53/2022 del 29. 122022 (rettificato con D.A. n. 1/2023) e prorogato con DA. n. 28/2023,

con l‘assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Celzi



Il Responsabile del Servizio Legale e Contenzioso

Premesso che, in data 24/03/2016 è stato notificato all’Azienda Atto di citazione notificato innanzi

al Tribunale Civile di Catania ad istanza del sig. D.I., al fine di chiedere la condanna dell’Ente al

risarcimento di presunti danni patrimoniali e non patrimoniali subiti dall’attore in occasione e come

conseguenza dell’intervento chirurgico eseguito presso l’U.O.C . del PD. Garibaldi —Nesima, in data

07.05.2009;

Che, il sinistro, pur essendo stato regolarmente aperto con la compagnia assicurativa Faro

Assicurazioni, con la quale all’epoca dei fatti era attiva la polizza RCT n. 7005288, rif.

410.2010.70.16653, è totalmente a carico dell’Azienda Ospedaliera, poiche', la stessa compagnia, con

decreto ministeriale del 28 luglio 2011. è stata posta in liquidazione coatta amministrativa;

Che, con deliberazione n. 373 del 20.05.2016, è stato conferito incarico di rappresentanza e difesa

dell’Azienda all’Avv. Luigi Randazzo, nel giudizio iscritto al n. R.G. 5303/2016, al fine di sostenere

le ragioni difensive di questa Azienda;

Che, con sentenza n. 2318 del 28.05.2023, il Tribunale Civile di Catania — sez. V civile —

definitivamente pronunciando nella causa civile promossa dal sig. DJ,, iscritta al n. R.G. 5303/2016,

ha così statuito: “condanna la Azienda Ospedaliera A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania al pagamento

in favore di 1. D., a titolo di risarcimento del danno, della somma di euro 3. 664,52, con deva/utazìone,

rivalutazione e interessi come da parte motiva, detratto, come da motivazione; condanna la Azienda

Ospedaliera A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania al pagamento in favore di [. D.. a titolo di rimborso

spese, della somma di euro 7.310, 94 oltre interessi legali dalla domanda al soddisfi); rigetta ogni

altra domanda; condanna la Azienda Ospedaliera A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania al pagamento in

favore degli avvocati Mario TRIFILIO’ e Maria Rita IELASI in solido, quali difensori antistatari,

delle spese processuali che liquida in complessivi euro 2.540,00 oltre IVA, CP e rimborso forfetario

spese generali; pone le spese di C. T. U. già liquidate in corso di causa, definitivamente a carico di

parte convenuta e, ove già corrisposte da parte attrice, le stesse andranno rimborsate dalla

convenuta”;

Che, con nota pec del 08.06.2023, acquisita al prot. n. 984/SL del 12.06.2023, il legale di questa

ARNAS, Avv. Luigi Randazzo, ha trasmesso 1a nota pec con cui il difensore di controparte, Avv.

Mario Trafilò, ha richiesto a questa ARNAS il pagamento delle somme liquidate dal Tribunale di

Catania con la sentenza in oggetto in favore del sig. DJ. e degli Avvocati distrattari;

Che, con nota prot. gen. n. 10639 del 13.06.2023, questa ARNAS ha riscontrato la superiore nota

dichiarando la volontà di dare spontanea esecuzione a quanto statuito in seno alla sentenza n. 2318

del 28.05.2023 emessa dal Tribunale Civile di Catania - sez. V civile, chiedendo altresi al difensore



dell’Azienda di acquisire le coordinate bancarie su cui effettuare il bonifico relativo alla liquidazione
di quanto disposto in sentenza, unitamente al documento di riconoscimento e al codice fiscale del sig.
DJ.;

Che, con nota acquisita al prot. gen. 10778 del 15.06.2023, il legale ha trasmesso le coordinate

bancarie ove effettuare il bonifico relativo alla liquidazione di quanto disposto in sentenza unitamente

a copia del documento di riconoscimento e del codice fiscale del sig. D.l.;
Che, con successiva nota pec del 19.06.2023, alla luce di talune criticità riscontrate nel primo

prospetto delle somme trasmesso da controparte, il Servizio Legale ha sollecitato un contraddittorio

tra le parti al fine di svolgere una verifica sugli importi richiesti da corrispondere in esecuzione della

sentenza in oggetto;

Che, con peo 02/08/2023 prot 14149, il legale di controparte ha provveduto a trasmettere un nuovo e

aggiornato prospetto di spese, il quale è stato condiviso dal Servizio Legale con nota prot. n. 14367
del 09.08.2023;

Ritenuto, pertanto, al fine di evitare ulteriori aggravi di spesa, di prendere atto della sentenza del

Tribunale Civile di Catania n. 2318 del 28.05.2023 con la quale è stata accolta la domanda attorea e

disposta la condanna dell’Azienda al pagamento del risarcimento del danno in favore del sig. D.]. e
delle spese legali in favore degli Avvocati distrattari;

Ritenuto di dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere al pagamento della somma

complessiva di € 16.91 1,85 da prelevarsi dal S.P. anno 2023 n. 20010000220 (spese per liti arbitraggi

e risarcimenti) come segue:

. quanto ad € 13.874,01, a titolo di sorte capitale come liquidata in sentenza n. 2318 del

28.05.2023 del Tribunale Civile di Catania in favore dell’attore D. I., sul conto indicato dal

difensore con nota peo del 14.06.2023 acquisita al prot. gen. 11. 10778 del 15.06.2023;

. quanto ad € 3.037,84 a titolo di spese legali complessive, riconosciute nella sentenza del

Tribunale di Catania n. 2318 del 28.05.2023 da suddividere in quote uguali (€1.518,92

ciascuno inclusi oneri legge) in favore degli Avv. distrattari Mario Trifilò e Maria Rita Ielasi

(di cui € 2.540,00 per compensi professionali; € 381,00 per spese generali al 15% ed € 1 16,84

CPA) e da accreditare sui conti correnti indicati con nota peo del 13.06.2023;

Ritenuto di dare mandato al Servizio Legale di trasmettere presso la Corte dei Conti della Regione

Siciliana tutti gli atti relativi al suindicato contenzioso, ivi compresa la presente deliberazione di

pagamento, al fine di consentire alla stessa la verifica di eventuali profili di responsabilità contabile;

Riservarsi di trasmettere gli atti al Commissario liquidatore della Faro Assicurazioni LCA ai fini

dello scioglimento della riserva;



Dare atto che i pagamenti delle superiori somme saranno disposti nel rispetto della Circolare n. 13
del 21.03.2018 del Ministero delle Finanze e dell’Economia;
Preso atto delle disposizioni in materia di protezione dei dati personali di cui al Regolamento UE
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali
dati e al D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, Codice in materia di protezione dei dati personali cosi come
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101, Disposizioni per l'adeguamento della normativa
nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679, nonché di quanto previsto dall‘art. 7 bis
del D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012 n. 190
e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, circa modalità e limitazioni della pubblicità di atti delle
Pubbliche Amministrazioni sui rispettivi siti istituzionali;
Ritenuto di dover conseguentemente tutelare la riservatezza dei soggetti interessati, espungendo dal
testo del presente atto ogni elemento o indicazione che possa, anche indirettamente, consentirne
l'identificazione;

Ravvisata, quindi, l’urgenza e l’indifferibilità del presente atto, stante l’obbligo di provvedere
prontamente alla corresponsione di quanto dovuto a titolo di condanna, anche al fine di evitare aggravi
di spesa dovuti ad una esecuzione forzata;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:
Prendere atto della sentenza del Tribunale Civile di Catania n. 2318 del 28.05.2023 con la quale è
stata accolta la domanda attorea e disposta la condanna dell’Azienda al pagamento del risarcimento
del danno e delle spese legali in favore degli Avvocati distrattari;
Riservarsi di provvedere, con successivo atto, al pagamento delle spese di registrazione della
sentenza del Tribunale di Catania n. 2318 del 28.05.2023 non appena l’Agenzia delle Entrate di

Catania emetterà il relativo awiso di liquidazione dell’imposta;
Dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere al pagamento della somma
complessiva di € 16.911,85 da prelevarsi dal S.P. anno 2023 n. 20010000220 (spese per liti arbitraggi
e risarcimenti) come segue:

e quanto ad € 13.874,01, a titolo di sorte capitale come liquidata in sentenza n. 2318 del
28.05.2023 del Tribunale Civile di Catania in favore dell’attore D. I., sul conto indicato dal
difensore con nota peo del 14.06.2023 acquisita al prot. gen. n. 10778 del 15.06.2023;



. quanto ad € 3.037,84 a titolo di spese legali complessive, riconosciute nella sentenza del
Tribunale di Catania n. 2318 del 28.05.2023 da suddividere in quote uguali (€1.518.92
ciascuno inclusi oneri legge) in favore degli Avv. distrattari Mario Trifilò e Maria Rita Ielasi
(di cui € 2.540,00 per compensi professionali; € 381,00 per spese generali al 15% ed € 1 16,84
CPA) e da accreditare sui conti correnti indicati con nota pec del 13.06.2023;

Dare mandato al Servizio Legale di trasmettere presso la Corte dei Conti della Regione Siciliana
tutti gli atti relativi al suindicato contenzioso, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento,
al fine di consentire alla stessa la verifica di eventuali profili di responsabilità contabile;
Dare atto che i pagamenti delle superiori somme saranno disposti nel rispetto della Circolare n. 13
del 21.03.2018 del Ministero delle Finanze e dell’Economia;
Tutelare la riservatezza dei soggetti interessati, espungendo dal testo del presente atto ogni elemento
o indicazione che possa, anche indirettamente, consentirne l'identificazione;
Munire la presente delibera dell’immediata esecutività, stante l’obbligo di prowedere prontamente
alla corresponsione di quanto dovuto a titolo di condanna, anche al fine di evitare aggravi di spesa
dovuti ad una possibile esecuzione forzata;

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente in materia di Privacy
Il Responsabile del Servizio Legale e Contenzioso

FA. Ferrara

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale
D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Avvocato e, pertanto di:

Prendere atto della sentenza del Tribunale Civile di Catania 11. 2318 del 28.05.2023 con la quale è

stata accolta la domanda attorea e disposta la condanna dell’Azienda al pagamento del risarcimento
del danno e delle spese legali in favore degli Avvocati distrattari;



Riservarsi di provvedere, con successivo atto, al pagamento delle spese di registrazione della

sentenza del Tribunale di Catania n. 2318 del 28.05.2023 non appena l’Agenzia delle Entrate di

Catania emetterà il relativo avviso di liquidazione dell’imposta;

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di prowedere al pagamento della somma

complessiva di € 16.911,85 da prelevarsi dal S.P. anno 2023 n. 20010000220 (spese per liti arbitraggi

e risarcimenti) come segue:

e quanto ad € 13.874,01, a titolo di sorte capitale come liquidata in sentenza n. 2318 del

28.05.2023 del Tribunale Civile di Catania in favore dell’attore D. I., sul conto indicato dal

difensore con nota pec del 14.06.2023 acquisita al prot. gen. n. 10778 del 15.06.2023;

o quanto ad € 3.037,84 a titolo di spese legali complessive, riconosciute nella sentenza del

Tribunale di Catania n. 2318 del 28.05.2023 da suddividere in quote uguali (€1.518,92

ciascuno inclusi oneri legge) in favore degli Avv. distrattari Mario Trifilò e Maria Rita Ielasi

(di cui € 2.540,00 per compensi professionali; € 381,00 per spese generali al 15% ed € 116,84

CPA) e da accreditare sui conti correnti indicati con nota peo del 13.06.2023;

Dare mandato al Servizio Legale di trasmettere presso la Corte dei Conti della Regione Siciliana

tutti gli atti relativi al suindicato contenzioso, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento,

al fine di consentire alla stessa la verifica di eventuali profili di responsabilità contabile;

Dare atto che i pagamenti delle superiori somme saranno disposti nel rispetto della Circolare n. 13

del 21.03.2018 del Ministero delle Finanze e dell’Economia;

Tutelare la riservatezza dei soggetti interessati, espungendo dal testo del presente atto ogni elemento

o indicazione che possa, anche indirettamente, consentirne l'identificazione;

Munire la presente delibera dell’immediata esecutività, stante 1’obbligo di provvedere prontamente

alla corresponsione di quanto dovuto a titolo di condanna, anche al fine di evitare aggravi di spesa

dovuti ad una possibile esecuzione forzata;

Il Direttore Am inistrativo
(Dott. Giov iAnnino)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art53 L.R. n.30/93

- e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

{ immediatamente

EI perche’ sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

El & seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del temine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


